
24 CD

Prevence nade vše! 
OnTrack Data Advisor 5 a mnoho dalších zajímavých programů (CD)

Akce a Novinky
Zálohování dat, různé antivirové a hardwarové
testy jsou důležité činnosti, které mnohdy mohou
předejít ztrátě důležitých dat. Dnes vám nabízíme
vyspělý nástroj pro preventivní testy pevných dis-
ků a paměti RAM. Vejde se na jednu bootovatel-
nou disketu a najdete v něm ucelený soubor růz-
ných činností pro sledování stavu výše zmíněných
komponent. Více informací naleznete tradičně
v rámečku či v rubrice Rychlokurz, která se zabý-
vá právě prací s tímto programem.

V sekci Novinky naleznete aktuální číslo ob-
líbeného časopisu Abíčko, pojednávající o plat-
formě Linux, a rovněž internetové periodikum In-
terval, nabízející spoustu novinek a zajímavostí.
Do dalšího čísla rovněž pokročil náš bulletin AEC
Virus Eye, věnovaný zejména virům a informacím
o této problematice. Naleznete zde i excelovské
tabulky s aktualizovaným seznamem veškerého

softwaru, vydaného na našich CD, nechybí ani
kompletní elektronická podoba časopisu s veške-
rými materiály od roku 2000. Poměrně objemný je
v tomto čísle software, doplňující ostatní články
v časopise. Najdete zde čtyři komprimované balí-
ky programů. S mírným zpožděním uvolnila spo-
lečnost Microsoft opravný balíček SP1 určený pro
českou a slovenskou verzi balíku Microsoft Office
2003, jenž najdete v rubrice Servis. Oprava by po-
dle Microsoftu měla přinést vylepšení v oblasti za-
bezpečení, stability a výkonu celého balíku.

Software
V části Komerční software vám nabízíme dvě
možnosti uplatnění 20% slevy na zajímavé pro-
dukty. Jedná se o e-mailového klienta The Bat!,
jenž klade důraz zejména na bezpečnost, ale ta-
ké na ochranu před viry a nevyžádanou poštou.
Spolupracuje s antivirovými programy a kontro-
luje přijímané přílohy. Druhou nabídkou je Správ-
ce OFFICE 8.04b pro komplexní přehled o veš-
kerém majetku a prostředcích výpočetní techni-
ky, spadající do správy IT oddělení. Více infor-
mací o těchto produktech naleznete v rámečku
s označením Komerční software & slevy. Rubri-
ka Topware je určena produktům, jež se již v mi-
nulosti na našich CD vyskytly a jsou natolik ne-
postradatelné nebo jinak významné, že považu-
jeme za správné přinášet je častěji, aby si jejich
aktuální verze mohli pořídit i naši nepravidelní
čtenáři. Za zmínku stojí DAEMON Tools 3.47, ná-

stroj sloužící k emulaci chráněných i nechráně-
ných CD nebo DVD, umožňující emulaci Safe-
Disc, RMPS, Laserlock a SecuROM vytvořením
virtuálního disku. 

Dalším programem je obousměrný ochranný
systém zajišťující ochranu před vetřelci, kontro-
lující přístup neautorizovaných programů k sí-
tia detekující výskyt trojských koní, Sygate Per-
sonal Firewall 5.5. S programem Musicmatch Ju-
kebox 9.0 zvládnete všechny činnosti, které vás
mohou napadnout při správě hudebních soubo-
rů: ripování, mixování, přehrávání i vypalování.
Vývojáři známého WinAmpu pro přehrávání růz-
ných audio a video formátů opět přišli s něčím
novým a nabízí vám jej již v edici 5.0.5. Irfan Vi-
ew 3.92 je velmi pěkně udělaný prográmek pro
práci s grafikou. Obsahuje všechny funkce, kte-
ré jsou pro správu obrázkových souborů potřeb-
né. Podporuje neuveřitelné množství grafických
formátů, zvukových souborů, přehrávání CD,
a k těm ostatním lze stáhnout pluginy. Abychom

1 0 P C W O R L D  2 0 0 4

CD příloha

JAN ŠPLÍCHAL

Důkladně otestujte svůj
počítač pomocí produktu
Data Advisor 5, využijte
servisní balíček pro
MS Office 2003 či některou
z námi nabízených slev.

Mezi běžnou práci s PC měly patřit takové čin-
nosti, jako je zálohování, antivirové testy a v ne-
poslední řadě také preventivní testy hardwaru
počítače. A právě jeden takový nástroj vám dnes
nabízíme. Jmenuje se OnTrack Data Advisor
a slouží k důkladnému otestování paměti RAM
a pevných disků. Jeho velkou výhodou je, že se

vejde na jednu bootovatelnou disketu. Ve Win-
dows ji vytvoříte a po restartu počítače naboo-
tujete z diskety přímo do tohoto programu. Po
krátkém otestování na vás zde čeká sada testů:
1. System Memory test, který otestuje paměť
RAM , jenž je velice důležitá pro chod a stabili-
tu počítače. 2. SMART Status Check Of Each

Hard Disk Drive, pro sledování stavu a chování
disku na nejnižší úrovni a ukládání informací do
vnitřní paměti. Odtud si je mohou přečíst speci-
alizované programy a na jejich základě odhad-
nout stav disku a to, zda se neblíží jeho hard-
warové selhání. 3. 90-Second Test Of Each Hard
Disk Drive, který je založen na údajích o geo-
metrii disku a podle autorů je schopen odhalit až
90 % problémů. 4. File Structure Test Of Each
Partition pro kontrolu stavu struktury souborů
a adresářů na jednotlivých oddílech. Na rozdíl od
programu Scandisk ve Windows má Data Advi-
sor plný a systémem neomezovaný přístup k dis-
ku. Konečně pak Complete Surface Scan Of Each
Hard Disk Drive, což je kompletní test povrchu,
který otestuje každý datový sektor na pevném
disku (zapíše do něj, následně zase údaje načte
a data se musejí shodovat). Tento test z pocho-
pitelných důvodů trvá nejdéle a jeho délka vel-
mi závisí na velikosti disku. Více informací spo-
lečně s návodem k použití produktu naleznete
v rubrice Rychlokurz, jež je věnována právě to-
muto softwaru.

ZADARMO: OnTrack Data Advisor 5

DAEMON Tools 3.47 
Nástroj sloužící
k emulaci chráněných
i nechráněných CD
nebo DVD.

MV2Player 07 RC2
Freewarový
multimediální přehrávač
podporující úpravu
vzhledu prostřednictvím
skinů.

PC Mark 2004 
Chcete-li vědět, jak je
na tom z hlediska
výkonu váš počítač,
můžete zkusit třeba
PCMark 2004.

Autorun Lab 2.32.7 
Pomocí programu
Autorun Lab můžete
vytvářet profesionální
spouštěcí menu pro
jakékoli CD.

System Mechanic 4.0j 
Slouží k nalezení a opravě
problémů na vašem PC
a k optimalizaci výkonu
systému.

Tvůrce rozvrhů 2.3
Šikovná utilita, s níž
bude tvorba rozvrhů
hračkou.

Fresh Download 7.12
Jednoduchý a rychlý
download manažer,
funkce programu lze
ovládat tlačítky na
panelu nástrojů.

AceHTML 5.09 
Výkonný HTML editor
vhodný pro začátečníky
i profesionální
webmastery.

Nepřehlédněte na CD

P C W O R L D  2 0 0 4 1 0

vám ulehčili práci s tímto produktem, na CD pro
něj naleznete i češtinu. Pokud často stahujete
soubory z internetu, pomoci by vám měl GetRight
5.1, mezi jehož funkce patří obnovení přeruše-
ného spojení, vyhledávání nejsnáze dostupného
místa pro stažení dat, záznam provozu do sou-
boru či integrace s prohlížečem. WinZip 9.0 je je-
den z nejpopulárnějších nástrojů pro komprima-
ci a balení souborů. Vytváří archivy ve formátu
ZIP, avšak při otevírání si dokáže poradit i s ce-
lou řadou dalších. Mezi přednosti patří určitě
dobře propracované uživatelské rozhraní, stabi-
lita celé aplikace i při nejkrkolomnějších opera-

cích a dobrá správa dočasně rozbalených sou-
borů. Samozřejmostí je bohaté využití myši
a technologie drag & drop. Pokud vás zajímá vý-
kon jednotlivých komponent vašeho PC, určitě se
ponořte do rubriky Téma CD. Naleznete zde pro-
dukty pro testování operační paměti, výkonu gra-
fické karty, základní desky atd. Belarc Advisor 4.0
vytvoří detailní informace o nainstalovaném soft-
waru a hardwaru, má jednoduchou instalaci, pak
ho stačí spustit a v okně prohlížeče uvidíte pře-
hled veškerého nainstalovaného softwaru, hard-
waru, ale i licencí programů apod. Performance
Test 5.0 je určen pro zjišťování výkonnosti PC po-

CD 25

Komerční software & slevy

Správce OFFICE 8.04b
Program nabízí komplexní přehled o veškerém majetku a prostředcích výpočetní techniky spadající do
správy IT oddělení. Na produkt nabízíme 20% slevu formou slevového kupónu, který naleznete v ča-
sopise.

Produkt lze použít pro tyto účely:
● komplexní evidenci výpočetní a jiné techniky

včetně softwaru,
● provedení auditu výpočetní techniky a soft-

waru,
● revize a prohlídky techniky podle elektro

normy,
● sken HW/SW, provádění vzdálené správy,
● outsourcing výpočetní techniky.

Mezi jeho základní možnosti a funkce patří:
● evidence počítačů a jejich interního a externí-

ho příslušenství,
● evidence síťové a ostatní techniky,
● evidence veškerých typů softwarových licencí,
● detailní evidence servisní činnosti, vlastní i

dodavatelské,
● automatická i ruční evidence změn,
● možnost tvorby vlastních sestav a výstupů,
● přes 300 standardních sestav,
● možnost evidovat elektronické dokumenty,
● program je síťový a víceuživatelský.

The Bat! CZ
E-mailový program The Bat! není zřejmě třeba představovat,  tento populární klient se na našich strán-
kách již objevil.  Tentokrát máte možnost využít při koupi slevu 20 %. Program The Bat! klade velký
důraz jak na  bezpečnost, tak i na ochranu před vi-
ry a nevyžádanou poštou. Spolupracuje s antivi-
rovými programy a kontroluje přijímané přílohy.
Mezi hlavní funkce patří propracovaný filtrovací
systém, rozsáhlý soubor šablon a maker, prohlí-
žeč zpráv na serveru, HTML editor, propracovaný
plánovač úloh, kromě podpory PGP je zahrnuta i
podpora digitálních certifikátů  S/MIME pro elek-
tronické podepisování zpráv. Podrobné informace
najdete na serveru www.thebat.cz. K produktu
jsme připojili i sady ikon, které najdete v adresá-
řích: komerční software/thebat/ikony1 až 5.



26 CD

mocí různých testů a následnému srovnání vý-
sledků s ostatními PC. K dispozici je sada 27 tes-
tů. Výsledky jsou přehledně převedeny do gra-
fické podoby. Známým produktem je Motherbo-
ard Monitor 5.3.7.0 pro monitorování systému
(teplota, napětí, zatížení CPU, atd.). I pro tento
program je na CD přiložena čeština. Everest 1.10,
který obsahuje i českou lokalizaci, dokáže dia-
gnostikovat veškeré součásti počítače od proce-
soru a základní desky přes harddisk až po myš.
Bohaté nastavení programu určitě zaujme kaž-
dého uživatele. Lze si nastavit oblast použití po-
čítače, stabilitu a přehled komponent, které bu-
de program diagnostikovat. Výstupní protokol je
možné ukládat do několika formátů, včetně
HTML. Součástí nastavení je také možnost ode-
sílaní zprávy na uvedenou e-mailovou adresu ne-
bo ukládání souboru se zprávou do vybrané slož-
ky. Pokud máte dojem, že váš počítač reaguje
zpomaleně a pociťujete ztrátu jeho výkonu, zkus-
te System Mechanic 4.0j, jenž obsahuje 15 vý-
konných a bezpečných nástrojů pro nalezení
a opravu problémů na vašem PC a optimalizaci

výkonu systému. Verze Professional navíc nabí-
zí vyspělou antivirovou ochranu, ochranu elek-
tronické pošty, internet firewall, obnovu odstra-
něných souborů a pošty, tvorbu obrazu pevného
disku a skartovač. 

Část Vyzkoušejte si patří programům sou-
visejícím s ostatními články uvnitř čísla, k pro-
gramům z rubriky CD centrum, ale také softwa-
ru, jenž nás zaujal. Pomocí Autorun Labu 2.32.7
můžete vytvářet profesionální spouštěcí menu
pro jakékoli CD. Aplikace se může pochlubit mno-
ha vynikajícími vlastnostmi, které ji řadí ve své
kategorii mezi ty lepší. Vytvořené menu se bude
spouštět na CD, které vás provede médiem. Pro
majitele bohatých kolekcí MP3 je určen EncSpot
2.0, který vám sdělí o skladbách veškeré infor-
mace. Slouží nejen k analýze kvality MP3 sou-
borů, ale zobrazuje také enkodér, který by byl pro
MP3 použit. Erunt 1.1f umožňuje snadné a rych-
lé zálohování a obnovu poškozeného registru
Windows, což je možný zdroj pravděpodobných
problémů. Vyhnete se tak nepříjemnému pře-
kvapení a reinstalaci Windows. Pro práci se sou-

bory je určena užitečná utilita Piky Basket
2.0.0.21. Po instalaci byste program hledali v na-
bídce nově nainstalovaných aplikací marně. Na-
chází se v místní nabídce u každého souboru, kte-
rou získáte stisknutím pravého tlačítka myši. S Pi-
ky Basket lze soubor nebo více souborů kopíro-
vat nebo přesouvat z různých složek na disku. Je-
ho používání je založeno na ukládání souborů
z různých míst do koše, kde s nimi poté pracuje-
te jako s celkem nebo jednotlivě.

Komunikace a Hardware
Komunikace nabízí nové edice dvou prohlíže-
čů, nástroj pro telefonování přes internet a soft-
ware pro peer-to-peer sdílení souborů. Společ-
nost AOL po roce uvolnila novou verzi svého kdy-
si velmi populárního balíku internetových apli-
kací Netscape. Oproti svým předchůdcům nabízí
zejména vyšší rychlost a bezpečnější prohlížení
webových stránek. Mezi další novinky patří vy-
lepšená kontrola pop-up oken, možnost zobraze-
ní uložených hesel, snadné editování tabulek
v Composeru, lepší podpora standardů W3C,
rychlejší start aplikace a Macromedia Flash 7,
dodávaný spolu s prohlížečem. Mozilla Thunder-
bird je remakem poštovní komponenty z aplikač-
ního balíku Mozilla, z níž přebírá většinu dobrých
vlastností (bezpečnost před viry, filtrování spa-
mu atd.). Výhodou tohoto programu je menší ná-
ročnost, větší výkon a jednoduchost uživatelské-
ho rozhraní, ale i obohacení o správu rozšíření
(extenzí), postranní lištu s nejčastěji používaným
adresami atd. LimeWire 4.0.8 je software umož-
ňující tzv. peer-to-peer sdílení souborů v síti Gnu-
tella. Podobně jako populární Napster umožňuje
sdílení, vyhledávání a download hudebních sou-
borů ve formátu MP3, videa, obrázků, her, tex-
tových dokumentů a dalších. Při instalaci je tře-
ba dávat pozor, protože instalační program ob-
sahuje také programy jiných dodavatelů, které
mohou zobrazovat reklamu, měnit nastavení sy-
stému, případně sbírat informace o vašem počí-
tači apod. Jedná se o programy Gator.com, Cy-
door a TopText. Posledním produktem je Skype
1.0, nástroj pro telefonování po internetu. Umož-
ňuje bezplatné telefonování z jednoho počítače
na druhý. Potřebujete jen solidní připojení, mik-
rofon a reproduktory. Jelikož je Skype posunut
více do pozice Instant Messengeru, můžete vy-
hledávat v seznamu registrovaných uživatelů, vy-
tvářet si seznam přátel a navíc přímo z progra-
mu i klasicky chatovat bez mikrofonu. Veškerá
komunikace pomocí tohoto produktu je šifrová-
na. Do rubriky Hardware jsme pro vás připravi-
li nejnovější ovladače myší od společnosti Logi-
tech, včetně ovladačů pro Bluetooth myši, a dá-
le program na sledování aktuálních verzí BIOS
pro základní desky z produkce ASUS: ASUS Live-
Update 5.28.01.

Doufáme, že vás CD zaujme a budete s nabí-
zenými programy a utilitami spokojeni. Zacho-
vejte nám věrnost.

CD příloha

1 0 P C W O R L D  2 0 0 4

Pokud neradi utrácíte za softwarové vybavení
počítače, ale přece jen potřebujete nějaké ty
kancelářské programy a nechcete se stát soft-
warovým pirátem, můžete sáhnout například
po nejnovější distribuci volně šiřitelného balí-
ku kancelářských programů, vyvíjeného pod
názvem OpenOffice. Jedná se o plnohodnotný
ekvivalent komerčně dostupných řešení. Vel-
kou výhodou tohoto produktu je jeho kompa-
tibilita se všemi hlavními operačními systémy

a hardwarovými platformami. Programy v té-
to distribuci jsou plně lokalizovány do české-
ho jazyka (včetně instalačního programu, uži-
vatelského rozhraní a nápovědy). Součástí ba-
líku je textový editor „Write“, tabulkový pro-
cesor „Calc“, program určený k tvorbě pre-
zentací „Impress“ a kreslicí nástroj „Draw“.
Zkrátka instalací tohoto produktu získáte zdar-
ma sadu programů, jež užijete jak v kanceláři,
tak i doma.

ZADARMO: OpenOffice 1.1.2 CZ


